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 روابط ایران و عربستان چند سالی است که به تیرگی 
گراییده است. حمله به سفارت عربستان در ایران علت 
ظاهری قطع روابط دیپلماتیک ایران و عربستان است و 
این دو کشور اختلافات عمیقی با هم دارند که باید مورد 
بررســی قرار گیرد.  1-  عربســتان خود را برادر بزرگ 

کشورهای حوزه خلیج فارس...

 علی اصغر زرگر
 کارشناس روابط بین الملل

یادداشت

طبق روالی که در کشــور داشتیم، تا سال 85 هر 10 
سال یکبار سرشــماری عمومی نفوس و مسکن انجام 
می شد ولی بعد از آن هر پنج سال یکبار این سرشماری 
انجام می شد و اتفاقا کاهش بازه زمانی از 10 به 5 نکته 
درســتی بود. چون تحولاتی کــه در جمعیت به دلیل 

توسعه شهرنشینی، تکنولوژی ها...

برنامه هفتم توسعه و تحولات جمعیتی   چرا ریاض به دنبال صلح با ایران است

سیدحسن موسوی چلک
 رئیس انجمن مددکاران 

اجتماعی ایران
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صفحه 2

وزیر خارجه عربستان با معاون پارلمانی رئیس جمهور دیدار کرد

ایران و عربستان
تکرار دیدارها   نشانه چیست؟

»آرمان ملی« به بررسی مزایا و معایب طرح مالیات بر عایدی می پردازد؛ 

چاقوی درمانگر مالیات بر عایدی و ثروت
بسیاری از طرح های مالیاتی مانند طرح مالیات بر خانه های خالی، مالیات بر خودروهای لوکس و خانه های 
به دلایل  مالیاتی  امور  یا حوزه اجرایی عملیاتی نشده اند و سازمان  به دلیل ضعف قوانین  تاکنون  لاکچری 
مختلف تاکنون نتوانسته است اطلاعات کاملی از افرادی که از پرداخت مالیات فرار می کنند به دست آورد، به 
همین جهت اجرای مالیات ستانی در کشور غیرشفاف است و اهرم بازدارنده از فرارهای مالیاتی نیز وجود ندارد

بن فرحان: مصمم هستیم نگرانی های موجود را مورد بحث قراردهیم
یک مقام وزارت خارجه: دست عربستان را برای گفت وگو می فشاریم، درهایمان باز است

 جناب آقای 
محسن هاشمی رفسنجانی

مصیبت وارده را به جناب عالی و خانواده محترمتان تسلیت 
می گوییم و آمرزش روح آن مرحوم، بقا و سلامت شما و دیگر 

بازماندگان را از پیشگاه خداوند متعال خواستاریم. 
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صفحه 2

برنامه هفتم توسعه و تحولات جمعیتی 

سپاه پاسداران: 

انتقام از عاملان و قاتلان شهید سلیمانی امری قطعی است

طبق روالی که در کشور داشــتیم، تا سال 85 هر 10 
ســال یکبار سرشــماری عمومی نفوس و مسکن انجام 
می شد ولی بعد از آن هر پنج سال یکبار این سرشماری 
انجام می شــد و اتفاقا کاهش بازه زمانی از 10 به 5 نکته 
درســتی بود. چون تحولاتی که در جمعیــت به دلیل 
توسعه شهرنشــینی، تکنولوژی ها، مهاجرت ها، افزایش 
مشکلات و غیره داشتیم آن فاصله زمانی 10 ساله خیلی 
کمک کننده نبود. به همین دلیل به سمت تدوین تهیه 
سرشماری های پنجســاله رفتند و آخرین بار سال 95 
انجام شــد و طبق روال باید سال 1400 این سرشماری 
انجام می شد. حالا احتمالا مشغله دولت جدید باعث شد 
که این موضوع به فراموشی ســپرده شود والا چه کسی 
اســت که نداند تحولاتی که در چند سال اخیر داشتیم، 
حتما روی ترکیب جمعیت و ویژگی های انســانی مردم 
تاثیراتی گذاشــته اســت. کرونا، بحران هــای طبیعی، 
مشــکلات اقتصادی، تحریم و... لذا انتظار این است که 
دولت وقتی می خواهد برنامه هفتم توســعه را بنویسد و 
این برنامه هفتم تا پنج سال آینده مبنای برنامه ریزی ها 
و بودجه ریزی ها می شــود، وقتی شــناختی از تحولات 
جمعیتی نداریم، گروه های هــدف جمعیتی و وضعیت 
مهاجرت و وضعیت اقتصادی را نداریم، اینکه چه تعداد 
سرپرست خانوار و دارای معلولیت داریم و مهاجرت هایی 

که انجام شده از کدام استان به کدام استان بیشتر بوده 
را در دســت نداریم، اینها همه در برنامه ریزی باید مورد 
توجه قــرار بگیرد تا ما توزیع درســت منابع را داشــته 
باشــیم، اولویت های برنامه ها را درســت تدوین کنیم 
و توزیع امکانات را درســت انجام دهیم ولی متأســفانه 
نوشتن برنامه هفتم توسعه بدون داشتن آخرین وضعیت 
اطلاعات جمعیتی یعنی در تاریکی برنامه نوشتن. از این 
رو به نظر می رسد اگر برنامه هفتم نوشته شود، گویا برای 
این جامعه نیست چون سرشماری ها کمک می کردند تا 
ما اطلاعات عمومی برای سیاستگذاری و برنامه ریزی را 
داشته باشیم. مثالی می زنم: الان چه تعداد فقیر و زیر خط 
فقر مطلق داریم؟ چه تعداد باید تحت پوشش کمیته امداد 
و بهزیستی باشند؟ این مبنای برنامه ریزی، هدفگذاری، 
بودجه ریزی، نیروی انسانی و ساختار درست کردن است. 
در حوزه کاری خودم هیچ اطلاعاتی در دســت نیست. 
حتی نمی دانیم چه تعداد جمعیت جوان داریم. آیا غیر از 
این هست که برنامه ریزی ها باید جمعیت جوان، نوجوان و 
سالمندان و افراد دارای معلولیت را در نظر داشته باشیم؟ 
نمی دانم با چه داشته های آماری داریم برنامه می نویسیم 
در حالی که این اطلاعات را نداریم. اینکه ما برنامه نوشتیم 
والا مگر می شود پنج سال برای کشــور برنامه بنویسید، 
تحولات جمعیتی به ویژه در این مقطع که حوادث مختلفی 
را داشتیم که تاثیرات زیادی در حوزه ترکیب جمعیتی و 
تحولات جمعیتی داشتیم و برنامه توسعه بنویسیم، بدون 
درنظر داشــتن این تحولات. به نظر می رســد مسئولان 

فراموش کرده اند که باید سرشماری هم انجام دهند.

ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی در بیانیه ای با 
گرامیداشت سومین ســالگرد سردار دلها شهید قدس  
سپهبد پاسدار حاج قاسم سلیمانی، انتقام از عاملان و 
قاتلان شهید سلیمانی در زمان ممکن را امری قطعی 
و تخلف ناپذیر و تکثیر ســردار ســلیمانی ها و ترویج 
مکتب حاج قاســم را راهبرد کتمان ناشدنی این نهاد 
انقلابی و مردمی در ایران و منطقه دانست. به گزارش 
فارس در بخشــی از این بیانیه آمده است: شهید حاج 
قاسم سلیمانی به برکت ایمان، اخلاص، انگیزه، اراده، 
شجاعت، عمل انقلابی و باورهای عمیق و راستین نسبت 
به قدرت الهی و نهراسیدن از دشــمن در میدان های 
دفاع از امت اســلامی، اسوه و اســطوره ماندگار برای 
ایران و ایرانی و بلکه جبهه مقاومت ضد اســتکباری و 
ضد صهیونیستی جهان است که کارنامه و اندیشه های 
او به عنوان مکتب شهید سلیمانی هم اینک راهگشای 
آنان شده اســت. در ادامه این بیانیه دفع فتنه داعش و 
اشــقیای تکفیری از منطقه و امنیت پایدار امروز ایران 
عزیز، مرهون مجاهدت های حماسی و فداکارانه حاج 
قاسم و مدافعان سرافراز و جاودانه حرم توصیف و تاکید 
شده است: عمق راهبردی امروز جمهوری اسلامی ایران 
و پهلو گرفتن در مرزهای مقاومت ضدصهیونیســتی، 
کــه از ارکان بازدارندگــی و ضامن امنیت کشــور به 

شــمار می رود به عنوان افتخارات بزرگ این سرزمین 
بایستی برای همیشــه تاریخ، به نســل جوان جامعه 
یادآوری و درس هــای هنرمندانه آن را بــه نیروهای 
مســلح و مدافعان امنیت وطن نیز آموخت. این بیانیه 
در پایان با پاسداشت سومین سالگرد شهادت سپهبد 
پاسدار حاج قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس انتقام 
از عاملان و قاتلان شــهید ســلیمانی در زمان ممکن 
را امری قطعــی و تخلف ناپذیر قلمداد و آورده اســت: 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی با اشــراف همه جانبه 
بر شــرایط و وضعیت جبهه دشمن در منطقه و آگاهی 
از تهدیدات متصور و فراروی جبهه مقاومت اســلامی، 
تدابیر و رهنمودهای فرماندهی معظم کل قوا حضرت 
امام خامنه ای )مدظله العالی( را نقشه راه خود دانسته 
و ضمن رصد و دیده بانی فرایند اخراج آمریکا از منطقه 
غرب آسیا، تکثیر سردار سلیمانی ها و ترویج مکتب حاج 
قاســم در ایران و جغرافیای مقاومت را راهبرد کتمان 
ناشدنی این نهاد مقدس می داند و بار دیگر تاکید می کند 
پاسداران انقلاب در قامت فداییان ملت ایران در دفاع 
از خیمه ولایت و حرم جمهوری اسلامی و میدان های 
پاسخ به دشمنی های نظام سلطه و صهیونیسم، با اقتدا 
به سیدالشهدای جبهه مقاومت اسلامی هزاران بار جان 

خود را فدا خواهند کرد. 

خلاقیت لازمه مواجهه با شرایط سخت

وظیفه خودم می دانم که فضای ناامیدی را در دنیای سیاست 
ایران منتشر نکنم چون مردم دیگر تحمل اخبار تلخ و ناگوار را ندارند. 
بنابراین همیشه جایی می گذارم برای امید و گشایش های آینده، برای 
اینکه اصلاحات واقعا کارساز و سازنده ای در مسیر فعالیت مقامات 
ایرانی ایجاد شود. تحولات الان از زمانی که ایران به نوعی در فرصت 
حاصل شده در پرونده هسته ای استفاده نکرد و درخصوص فرصت 
دیگری که با جنگ اوکراین ایجاد شده بود، ایران از این فرصت برای 
بهبود جایگاه خود در نظام بین الملل استفاده نکرد. تحولات داخلی 
چند ماهه گذشته متأسفانه بازتاب گسترده ای در سطح جهان داشته 
است. اینها را که در کنار هم قرار دهیم، از طرف دیگر دولت خلاقیت 
و ابتکار عمل چندانی نشان نداده است تا پنجره های موجود در 
اقتصاد، سیاست و روابط بین الملل را بازگشایی کند شرایط سخت 
ایجاب می کند که مقامات و مسئولین هرچه بیشتر از خلاقیت و 
توانمندی های ویژه استفاده کنند برای اینکه این بحران را پشت سر 
بگذارد. ایران زمان را از دست داده و دنیا به هر دلیلی سختگیری 
بیشتری می کند شاید فضا را مناسب دیدند برای اینکه در گذشته 
نمی توانستند به راحتی سیاست های فشار بیشتر را جرایی کنند الان 
به اجرا بگذارند. موضع گیری آژانس نیز به گونه ای مصرگونه است 
برای اینکه سوالاتش پاسخ داده شود، ایران اعتمادسازی و شفاف 
سازی کند. سه سایتی که قبلا موضوع بحث پادمانی بوده طبق نظر 
آژانس پاسخ دهد و به نوعی آژانس را متقاعد کند که ایران حسن نیت 
دارد، صداقت دارد و پاسخ به سوالات آژانس مبتنی بر واقعیت است و 
کتمان حقیقتی صورت نمی گیرد. از آنسو آمریکایی ها نسبت به پرونده 
هسته ای اشتیاق کمتری نشان می دهند و به نظر می رسد شاید دلیلش 
این باشد که نگرانی کوتاه مدت از فعالیت هسته ای ایران ندارند و شاید 
ارزیابی شان این است که ایران هرچقدر هم غنی سازی را افزایش دهد، 
به این سرعت به فعالیت های هسته ای غیرصلح آمیز روی نخواهد 
آورد. بنابراین وقتی خطر امنیتی در پرونده هسته ای وجود نداشته 
باشد یا خطر فوری وجود نداشته باشد، آمریکایی ها و کشورهای 
اروپایی با خیال راحت و با آرامش این پرونده را مدیریت می کنند. به 
همین دلیل آلمانی ها به دنبال آمریکا احتمالا یک اطمینان خاطری 
دارند که فعالیت ایران خطر فوری برای امنیت و صلح جهانی ندارد و 
البته اروپایی ها سر مساله اوکراین از ایران یک مقدار گلایه مند و شاید 
بیشتر ناراضی هستند و ادعای اروپایی ها مبنی بر اینکه ایران در جنگ 
اوکراین به روسیه کمک می کند از نظر اروپایی ها به عنوان تهدید 
کننده امنیت اروپا تلقی می شود و سر این موضوع اروپایی ها شدیدا 
علیه ایران موضع دارند و شاید همه مسائل دیگر تحت تاثیر این مساله 

قرار می گیرد از جمله مساله هسته ای ایران. 

نکاتی درباره پیامک های کشف حجاب 

از سرگیری ارســال پیام های راهنمایی و 
رانندگی به صاحبان خودرو با موضوع تذکر 
پیرامون مساله حجاب ســبب طرح مجدد 
پرسش ها و مباحثی از این دست شده است 
که اولا اداره راهنمایــی و رانندگی در مقام 
یک مرجع انتظامی با توجه به حیطه وظایف 
تعریف شده برای این ارگان، دارای صلاحیت و 
اختیاری در اعلام و ارسال چنین پیامک هایی 
اســت؟ ثانیا: بنا به منابع فقهی و شــرعی و 
مقررات کیفری منظــور و تعریف حجاب و 
کشف حجاب چیست؟ پاشنه آشیل و نکته 
قابل تامل و البته مجمل و مبهم این بحث بنا 
بر مقررات و ضوابطی که ســبب موجه تلقی 
شــدن چنین تذکراتی شده اســت، تعریف 
و شناســایی عباراتی مانند: حجاب و کشف 
حجاب، معابر عمومی و انظــار عموم، حریم 
خصوصی و مصادیق آن، شناسایی و تعریف 
مرجع و مقام صالح به تعریف و تطبیق مفاهیم 
و مصادیق عینی این عبــارات !در مجموعه 
قوانین جمهوری اســلامی ایــران مقررات 
متنوعــی پیرامون ضــرورت رعایت حجاب 
انشا شــده اســت: ازتبصره ماده ۶۳8 قانون 
مجازات اســلامی تا ماده 18 قانون بازسازی 
نیروی انسانی وزارتخانه ها و موسسات دولتی 
مصوب 5 مهــر 1۳۶0 قانون خط مشــی و 
اصول برنامه های سازمان صدا و سیما مصوبه 
1۷تیر ۶1، قانون مقررات انتظامی هیات های 
علمی و... به انضمام مصوبات شورای فرهنگی 
اجتماعی زنان و خانواده )زمستان سال 9۶( 
همگی متفق بر ضرورت رعایت حجاب انشا 
شده اســت اما اینکه مفهوم و غایت مقنن از 
عبارت حجــاب و بی حجابی چیســت، لازم 
است مستند به منابع فقهی و شرعی مفهوم 
و مصداق حجاب و بی حجابی شناسایی شود. 
نظر به این امر که منشــا و منبع اســتخراج 
چنین احکامی قواعد فقهی و احکام شــرعی 
است، بنا به قاعده شــیاع که ضرورت اجماع 
فقها در موضوعی را توجیه می کند لازم است 
فقهای معاصر نسبت به تفسیر و تعریف عبارت 
حجاب در متون فقهی با تکیه بر مفهوم این 
عبارت در کلام عرب اظهــار نظر کنند. پس 
از شناســایی مفهوم حجاب که به شناسایی 
مصادیــق بی حجابــی منجر خواهد شــد، 

لازم است تعریفی روشــن و شفاف از حریم 
خصوصی ارائه شود. از آنجا که حق بر حریم 
خصوصی از جمله حقوق بنیادین بشر تعریف 
می شــود؛ در قواعد و مقررات حقوق داخلی 
مانند قانون اساسی/ قانون مجازات اسلامی/ 
آیین دادرسی کیفری/قانون آزادی اطلاعات/ 
قوانین مربوط به ارتباطات پســتی، تلفنی/ 
قانون مطبوعات صراحتا یا تلویحی به برخی 
از مصادیــق حریم خصوصی اشــاره و از این 
حریم حمایت شده اســت. علاوه بر موازین 
حقوق داخلــی، از منظر حقــوق بین الملل 
نیز توجه به حریم خصوصــی واجد اهمیت 
ویژه ای اســت؛ ماده 1۲ اعلامیه حقوق بشر 
ماده 1۷ میثاق بین المللــی حقوق مدنی و 
سیاســی، ماده 18 اعلامیه اسلامی حقوق 
بشر، کنوانســیون بین المللی منع مجازات 
کشتار جمعی، کنوانســیون بین المللی رفع 
تبعیض نژادی، کنوانسیون بین المللی لغو و 
مجازات جنایت آپارتایــد همگی بر ضرورت 
حفظ حریم خصوصی بشر تاکید دارند. اصل 
۲۲ و ۲5 قانون اساسی به صراحت تجسس در 
حریم خصوصی اشخاص را ممنوع می داند، 
قانون مجازات و قانون آیین دادرسی کیفری 
ورود به حریم خصوصی اشــخاص را ممنوع 
می داند مگر به موجــب حکم قانون و رعایت 
مقررات و تحت نظارت مقــام قضائی. فرمان 
هشــت ماده ای بنیانگذار انقلاب با تاکید بر 
رعایت حقوق شخصی و حریم خصوصی افراد 
انشاء شده، نظر به اسناد تاریخی، فلسفه صدور 
این فرمان هشت ماده ای در ۲4 آذر ۶1 نقض 
حقوق شهروندان و حریم خصوصی آنها توسط 
ارگان های دولتی خاصه دستگاه های قضائی و 
انتظامی است. با این وصف هیچ جای شک و 
شبهه نیست که احترام به حریم خصوصی 
اشخاص امری است واجب با تاکیدی که در 
این مقررات بر رعایت حفظ حریم خصوصی 
اشخاص دیده می شود و بنا بر تعریف مالکیت 
خصوصی و قاعده تســلیط )الناس مسلطون 
علی اموالهم( آنچه کــه از فحوای اعلامیه ها 
و برخی فتاوی فقها برمی آید اموال و املاک 
اشــخاص جزء حریم خصوصی ایشان است 
و تا جایی که با قاعده لاضرر و اصل 40 قانون 
اساســی )هیچ کس نمی توانــد اعمال حق 
خویش را وسیله اضرار غیر قرار دهد( کسی 
نمی تواند ســبب تضییع حقوق شهروندی و 
یا مضیق شدن دایره شــمول حقوق مالکانه 

اشخاص شود 

سیدحسن موسوی چلک
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

مقام معظم رهبری: 

 مساله پیشرفت 
 علمی و عبور از 
 مرزهای دانش 
 نباید فراموش 
شود

آلبرت بغزیان در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 مدیریت سازمان برنامه و بودجه 
نیاز به تغییر دارد 

فرزین می تواند بازار ارز را به خوبی مدیریت کند

صفحه 6

   عکس:  آرمان ملی / حجت   سپهوند                                               

آرمان ملی: تغییر رئیس کل بانک مرکزی چه تغییری در وضعیت 
مدیریت اقتصاد کشور به وجود خواهد آورد؟ »آرمان ملی« برای 
پاسخ به این ســوالات با دکتر آلبرت بغزیان اقتصاددان گفت وگو 
کرده است. بغزیان معتقد است: » مدیریت گذشته بانک مرکزی 

باعث شد نرخ روند...

    با صدور هشدار قرمز، آلودگی هوا در تهران و کرج در وضعیت »بسیار ناسالم« قرار گرفت     

نفسم گرفت از این شهر ...

صفحه 9

محمدهادی جعفرپور
وکیل دادگستری

یوسف مولایی
استاد دانشگاه


